
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Area Affari Generali 
Ufficio Gestione Rapporti Istituzionali 
Settore Strutture Decentrate e Commissioni 
 

D.R. n. 894/2023 
Prot. n. 34240 del 12.04.2023  
 
 

 
 

 
     LA RETTRICE 
 
 

VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. n. 3689 del 
29.10.2012 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 
 
VISTO il D.R. n. 2259 del 7.09.2017, con il quale è stato istituito, 

a decorrere dal 01.12.2017, il Centro Linguistico di Ateneo 
(CLA) ed emanato il relativo Regolamento; 

 
VISTO  il D.R. n. 3245 del 21.12.2020, con il quale è stato 

modificato l’art. 6, commi 1 e 5, del Regolamento del CLA; 
 
CONSIDERATO che, nella seduta del 19.12.2022 del Senato Accademico, 

è stata rappresentata l’esigenza di apportare opportuni 
riequilibri nel Regolamento del CLA in quanto, dopo 
l’istituzione del Centro, è stato registrato un incremento 
degli insegnamenti linguistici erogati da altri Dipartimenti e 
dalle Facoltà ed è, quindi, emersa la necessità di garantire 
la loro rappresentanza all’interno della struttura in 
argomento; 

 
CONSIDERATO altresì che, nella richiamata seduta, la Rettrice ha dato 

mandato al Prorettore dell’Autonomia organizzativa, 
innovazione amministrativa e programmazione delle 
risorse, Prof. Marco Mancini, di concerto con i 
rappresentanti in Senato Accademico della Macroarea E, 
di predisporre una proposta di revisione del Regolamento 
del Centro Linguistico di Ateneo (CLA) da sottoporre 
all’esame del Senato Accademico; 

 

       VISTA la delibera n. 101/2023 del Senato Accademico del 
28.03.2023, con la quale, tra l’altro, sono state approvate 



 

 

 

 

le modifiche dell’art. 4, comma 1, e dell’art. 6, commi 1 e 
5, del Regolamento del Centro Linguistico di Ateneo 
(CLA), di cui è stata data comunicazione al Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 4.04.2023 

  
 
    DECRETA 

 
 

Gli art. 4, comma 1, ed art. 6, commi 1 e 5, del Regolamento del Centro Linguistico 
di Ateneo (CLA), sono modificati con la seguente formulazione: 
 
- Art. 4, comma 1: 
“La Direttrice / Il Direttore del CLA è nominata/o dalla Rettrice/ dal Rettore tra i 
professori della Sapienza dotati di requisiti di elevata qualificazione accademica e 
scientifica nel campo dello studio e dell’insegnamento linguistico e glottodidattico e 
afferenti ai Dipartimenti di area E in cui siano incardinati corsi di studio relativi alle 
classi L-10, L-11, L-12, LM-14, LM-36, LM-37, LM-39 e LM-94, sentito il Senato 
Accademico; dura in carica un triennio ed è rinnovabile per una sola volta.”; 
 

 
- Art. 6, comma 1: 

“1. Il Consiglio è costituito con provvedimento della Rettrice/del Rettore ed è 

composto da dodici membri: 

a. la Direttrice/ il Direttore; 

b. la/il RAD che svolge anche le funzioni di segretaria/o verbalizzante; 

c. 1cinque Presidenti di Corso di studio e/o docenti di elevata qualificazione 

accademica e scientifica nel campo dello studio e dell’insegnamento linguistico e 

glottodidattico designate/i dal Senato Accademico in rappresentanza dei 

Dipartimenti in cui sono incardinati i corsi di studio relativi alle classi L-10, L-11, L-

12, LM-14, LM-36, LM-37, LM-39 e LM-94 ovvero: 

n. 2 rappresentanti del Dipartimento di “Studi europei, americani e interculturali”; 

n. 1 rappresentante del Dipartimento “Istituto italiano di studi orientali”; 

n. 1 rappresentante del Dipartimento di “Lettere e culture moderne”; 

n. 1 rappresentante degli altri Dipartimenti i cui corsi di studio prevedono 

insegnamenti linguistici; 

d. n. 3 rappresentanti del personale tecnico-amministrativo da individuare su base 

elettiva nell’ambito del personale afferente al CLA, di cui due eletti tra i CEL e i 

lettori di madrelingua a tempo indeterminato e uno tra il personale incardinato a 

tempo pieno presso il CLA; l’elettorato attivo è ricondotto al personale afferente al 

Centro; le modalità di svolgimento delle elezioni sono deliberate dal Consiglio del 

Centro; 



 

 

 

 

e. n. 2 rappresentanti delle studentesse/studenti di Sapienza designate/i di 

concerto dai rappresentanti della componente studentesca del Consiglio di 

Amministrazione e del Senato accademico. 

f. La Rettrice/il Rettore e la Direttrice/il Direttore generale si riservano la 

partecipazione alle riunioni del Consiglio.”; 

 

Art. 6, comma 5: 

“I membri designati del Consiglio durano in carica un triennio, ad eccezione dei 

rappresentanti degli studenti/studentesse che durano in carica un biennio. I 

membri designati sono rinnovabili consecutivamente per una sola volta. I 

membri designati di cui al comma 1, lettera c), che cessino dalle proprie 

funzioni di Presidente dell’area didattica o del corso di studio per conclusione 

del rispettivo mandato, rimangono in carica nel Consiglio sino alla scadenza 

triennale.”. 

 
A decorrere dalla data del presente decreto, il Regolamento del Centro 
Linguistico di Ateneo (CLA), modificato all’art. 4, comma 1, ed all’art. 6, commi 
1 e 5, è emanato nel testo allegato che ne costituisce parte integrante.  
 
Il Regolamento è pubblicato sul sito istituzionale entro il primo giorno lavorativo 
successivo alla data di emanazione. 
 
Il presente decreto sarà acquisito agli atti nell’apposita raccolta. 
 

 
                                                                           F.TO LA RETTRICE 
       Prof.ssa Antonella Polimeni 

                     
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


